
 

UNIVERSITATEA „ 1 DECEMBRIE 1918” din ALBA IULIA 

 

 

DECIZIA nr. 643 / 8512 

Din data de 11.05.2015 

 

Rectorul Universităţii „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în  baza ordinului M.E.C.T.S. nr.  3481/08.03.2012,  

- În conformitate cu prevederile art. 22, alin. (7), din Metodologia-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor 

didactice şi de cercetare vacante din învăţământul superior, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 457/2011 şi 

publicată în  Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 371  din data de 26 mai  2011,  

- Având în vedere Metodologia de organizare şi desfăşurare a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice şi de 

cercetare vacante în Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia şi Hotărârea Senatului din data de 07.05.2015 privind 

numirea comisiilor de concurs pentru ocuparea posturilor didactice vacante, în semestrul al II-lea al anului universitar 2014 

-2015,  

 

DECIDE: 

 

Art. 1.  În vederea desfăşurării concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante de lector şi asistent, scoase la 

concurs în semestrul al II-lea al anului universitar 2014-2015 şi publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, 

nr. 402/28.04.2015, se numesc comisiile de concurs cu următoarea componenţă: 

 

FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOLOGIE 

Departamentul de Istorie, Arheologie și Muzeologie 

Lector universitar, poziția 2B, disciplinele: Introducere în muzeologie; Evidența și legislația patrimoniului cultural; 

Prezervarea patrimoniului cultural; Patologia degradării fizico-chimice a bunurilor culturale; Arhitectură și urbanism în 

Transilvania; Conservarea primară pe șantierul arheologic și protecția siturilor. 

Președinte: conf. univ. dr. Gligor Mihai - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  conf. univ. dr. Laura Stanciu - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  lect. univ. dr. Ileana Burnichioiu - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  lect. univ. dr. Popa Ioan Cristian - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  lect. univ. dr. Popa Gorjanu Cosmin - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membru supleant: conf. univ. dr. Tătar Octavian - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Departamentul de Teologie și Asistență socială 

Lector universitar, poziția 5, disciplinele: Drept canonic și bisericesc (I); Drept canonic și bisericesc (II); Drept canonic și 

bisericesc (III); Drept canonic și bisericesc (IV); Relația interumană din perspectiva unei teologii comparate. Provocări 

pastorale;       

Președinte: Pr. conf. univ. dr. Dumitru Vanca – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Pr. prof. univ. dr. Constantin Rus – Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

  Pr. conf. univ. dr. Irimie Marga – Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 

  Pr. conf. univ. dr. Adam Domin – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

  Pr. lect. univ. dr. Jan Nicolae – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membru supleant:   Pr. lect. univ. dr. Grigore Georgiu – Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

                

Art. 2. Prezenta decizie se comunică: 

- Biroului Personal Salarizare 

- MEN 

- Secretar şef 

- Facultății de Istorie și Filologie 

- Facultății de Teologie Ortodoxă 

- Persoanelor în cauza 

 

 

http://www.moficial.ro/2011/0551.pdf

